Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis.
Ao Senhor Secretário de Obras e Serviços da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 05/2010

DANIEL AUGUSTO DE AGUIAR COSTA, Vereador
em exercício junto a Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais,
REQUER se dignem Vossa Excelência e Senhoria a fornecer cópia do
cronograma de obras e serviço de manutenção à serem realizadas no
município, por essa secretaria, nos próximos meses.

JUSTIFICATIVA

Cuida-se da função fiscalizadora do Poder
Legislativo Municipal.

Demais explicações serão desenvolvidas em
plenário.

Joanópolis, 08 de fevereiro de 2010.

Daniel Augusto de Aguiar Costa

               Vereador

Prefeitura  da Estância Turística de Joanópolis
ADM. 2009/2012

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 45.290.418/0001-19
PABX: (011) 4888-9200 – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.
E-mail: pmjoanop@uol.com.br – SITE: www.joanopolis.sp.gov.br

Of. Gab. nº 111/2010

Joanópolis, 25 de fevereiro de 2010

REF.: Requerimento nº 005/10 - DAAC

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento acima epigrafado, de autoria do

vereador Daniel Augusto Aguiar Costa, segue abaixo resposta da Secretaria de Obras e
Serviços.

Informamos que a Secretaria de Obras e Serviços, possui um
cronograma para o exercício de 2010, conforme relatamos a seguir.

Salientamos porem, que as datas não foram relatadas, pois
podem sofrer algumas alterações, considerando que dependem de condições
meteorológicas e de disponibilidades financeiras

Programação 2010

A Secretaria de Obras e Serviços do município de Joanópolis,

com base no orçamento de 2010, levando em consideração a LDO e o PPA, executará
entre os serviços corriqueiros:

1)    Mudança da Secretária, em local já programado pelo

executivo, tendo em vista a demanda de serviços e veículos, o local ora existente não
permite ampliação;

2)    Reestruturação dos funcionários da secretária;
3)    Colocação de sistema de águas pluviais nas estradas

municipais, bem como na cidade, tendo em vista que existe uma demanda reprimida
para este fim;

4)    Continuar a execução de serviço primário, ou seja,

agulhamento das estradas municipais, implantando o mesmo, de modo gradativo, para

Prefeitura  da Estância Turística de Joanópolis
ADM. 2009/2012

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 45.290.418/0001-19
PABX: (011) 4888-9200 – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.
E-mail: pmjoanop@uol.com.br – SITE: www.joanopolis.sp.gov.br

tanto a municipalidade adquirirá cerca de 3.000ton de “bica corrida”,
para o exercício de 2010;

5)    Executaremos pavimentos, em trechos já determinados,
para este fim;

6)     Executaremos com apoio do governo de Estado,
convênios já assinados, a reconstrução de diversas estradas municipais, com
assentamento de sistema completo de águas pluviais (alargamento, assentamento de
canaletas, caixas, tubos), e principalmente implantando nas mesmas o agulhamento,
melhorando de forma significativa o leito das mesmas;

7)    Adquirir 2 caminhões basculantes; 1 rolo compactador, 1
trator traçado; 1 caminhão de lixo, para tanto contamos com verbas municipais e
convênios tanto do governo estadual como federal;

8)    Implantação da triagem do lixo e da coleta seletiva;
9)    Iniciar a Implantação do Parque “Mangue Seco” em

parceria com a SABESP e ONG PRÓJOA;
10)     Melhorias na Cachoeira dos Pretos, (bancos, flores,

árvores frutíferas) e, lutar para que a mesma seja iluminada, para tanto dependeremos
de verbas estaduais ou federais;

11)     Construção de belvederes em local já indicados pelo
executivo municipal;

12)     Melhoria nas áreas de lazer já existentes e, construção de
1 campo de futebol e 1 mini-campo de futebol;

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e
consideração.

    Atenciosamente,

João Carlos da Silva Torres
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
Luiz Marcelo Costa
Presidente da Câmara Municipal Joanópolis - SP